§. 10.

Ex dictis concludere nonnulli nituntur, quod positis cautelis matrimonia mixta catholicum assumant characterem, et sicut ipsa tunc fiant licita, ita et licita sit eorum solemnis benedictio. Veruntamen teste supra citato Benedicto XIV. nnnquam invenimus, quod Sancta Sedes data etiam dispensa-

*) Art. 6. dicitur in conventione dicta: Die Behandlung des Gegenstandes wird nach dem im Pastoralschreiben bemerklich gemachten Sinne des päpstlichen Breve den Pfarrern durchaus zu überlassen seyn.

**) Juxta instructionem Card. Albani 1830. datam Episcopis nostris largitur per indulsum quinquenale facultas circa ejusmodi matrimonia dispensandi.

tione, positis etiam cautelis concesserit solemnia Benedictio-
nis vel extra vel intra Missam.

Diversa insuper est in matrimoniis mixtis conditio sponsi
et sponsae juxta leges nostro in regno adhuc vigentes, melior
sponsi, pejor sponsae, praecipue quoad facultatem et pote-
statem educandi proles. Novimus enim jus omne circa edu-
cationem prolium datum omnemque facultatem relictam esse
patriae potestati pactaque hac de re antenuptialia, lege regia
esse irrita et nulla, ita ut si sponsus protestanticus per
coelum terramque sponsae suae catholicae promiserit vove-
ritque omnes proles in religione catholica educare, non
teneatur ad haec vota post celebratas nuptias et promissa.
Hujusmodi ergo matrimonium, ubi Ecclesia positis licet ante
cautelis nullam certitudinem habeat et habere possit de im-
plementatione et executione datarum cautelarum in posterum, ca-
tholicum minime assumit characterem permanetque illicitum.
Illicita ergo est ejus quoque Renedictio. Sic etiam resolvit
Sacra romana Congregratio Cardinalium ante quatuor fere
annos. En ejus resolutionem.

„In regno N. lege civili praecriptum est.

1. Ne sponsi mixtae religionis quidquam de religione fu-
tura prolis statuant, et si statuerint, lege civili id irritum
declaretur.

2. Eadem lege sancitum est, ut liberi in religione patris
educentur, et iisdem nonnisi 14 aetatis anno peracto
optio detur vel permanendi in religione patris vel trans-
eundi ad religionem matris. Si proin pater est acatho-
licus, proles a ministello protestantico baptizatur et deinceps
in institutione religionis erroribus Protestantium insti-
tuetur. Ad utrumque parentes, licet forsitan inviti, vi adiguntur.

His positis quaeritur:

1. Utrum matrimonio mixto, si vir acatholicus sit, apud
nos parochus benedictionem impertiri liceat possit, si sponsi
non obstante lege civili mox allata promittunt, se prolem
futuram in religione catholica educaturos?

2. Quibusnam censuris ecclesiasticis pars catholica subjicienda est, si ipsius culpa promissio parocho facta de liberis catholice educandis non impleatur?

3. Quidnam Episcopis et Parochis faciendum, si forte pars catholica ante annum 14.um aetatis liberorum moriatur et proin promissis suis stare non possit?

4. Quid de matrimonio judicandum, quod Sponsi mixtae religionis, ad quod parochus catholicus propter defectum cautionis opportunae de catholica eduatione prolis illud benedicere aut literas dimissoriales dare recusavit, coram ministello protestantico contraxere?

Numpuid mulier, ubi Concil. Trident. est receptum. concubina erit habenda? Et si ita, quibus sub conditionibus Ecclesiae poterit reconciliari ejusque matrimonium revalidari?

5. Quid accurate et strictissime sumta significat cautio opportuna?

Rescriptum.

Rescriptum sanctae et universalis inquisitionis datum ad proposita dubia feria V. loco IV. die. 30. Junii 1842.

Sanctissimus D. N. Gregorius divina providentia Papa XVI in solita audientia R. T. Assessoris S. Officii impertita, audita solutione praefatorum dubiorum una cum Eminentiss. et Reverendiss. Cardinalium Generalium Inquisitorum suffragiis, rescribi mandavit.

ad. I. Negative.

ad. II. Prudentiae Episcopi esse commissum, qui habitatione adjunctorum omnium poterit urgere executionem meliori modo, quo expedire ei videatur.

ad. III. Episcopis et Parochis hujusmodi filios remanere commendatos, qui satagere debent pro viribus, ut catholica fide imbuantur.

ad. IV. Quoad imam et secundam partem recurrat in causibus particularibus.

ad. V. Talem promissionem, quae in pactum deducta praebeat morale fundamentum de veritate executionis, ita ut prudenter ejusmodi executio expectari possit.

Signat. Angelus Argenti, S. Romanae et Orbis inquisitionis Notarius.

Si Nr. IV. hujus rescripti recursus commendatur in particularibus et praecipitur, pro nostra provincia non intelligendus est strictus recursus ad summum Pontificem, sed ad Episcopos, quibus tanquam Apostolicae sedis delegatis instructione singulare Cardinal Albani data 27. Martii 1830 *) facultates idoneae sunt datae, ut possint malis inde ortis magna ex parte mederi a) quoad matrimonia mixta ante annum 1830 irrite inita **) quae Episcopi vel dispensatione data revalidare vel in radice sanare possunt: b) „Sanctitas sua in litteris ad eosdem Episeopos datis jam declaravit, matrimonia mixta in predictis quatuor dioecesibus in posterum (vide licet a die 25. Martii 1830) ineunda vera et rata matrimonia fore, quamvis praeter formam contrahantur a Tridentino Concilio praescriptam, dummodo tamen nullum aliud eis obstatet canonicum dirimens impedimentum.“

Aliter utique resolvendum est, si sponsus est catholicus, quia tunc motae difficultates maxima ex parte evanescent nec prudens possit, quamdiu ipse vivit, oriri dubium de executione cautionis datae, sive prolis omnis educandae in religione catholica. Attamen si mors intercedat catholici mariti? Et quidem ea in regione, ubi major pars est addicta cultui protestantico, ubi Episcopi et Parochi parum efficere possunt? Proponendum est hoc periculum sponso catholico et conscientiae suae maxime commendandum, quia non effugiet judicium Dei. Quanquam igitur hoc in casu,

*) Addita est ut app endix dissert. nostrae: de nonbene dicenda etc.

**) Nompe coram ministello protestantico.

positis etiam omnibus cautelis licitum esse possit matrimonium mixtum, plenum tamen semper erit periculis, plenum difficultatibus maxime in educatione prolium et observatione officiorum catholicorum.

§. 11.

Qualis ergo ritus observandus est iu copulatione mixti hujusmodi conjugii? Discrimen, intercedat, remur necesse est inter licitum ejusmodi matrimonium et illicitum. Theologi distingunt inter assistantiam activam et passivam. Passiva est, si extra sacrum locum, non vestibns ecclesiasticis indutus parochus tantum audit consensum utriusque partis, quin interroget aut super nupturientes oret. Litterae enim Apostolicae sic habent *): „Nullo actu positive parochos posse isthaec matrimonia probare aut suo expresso consensu aut auctoritate confirmare. Qua propter, si cogantur in hac temporum econditione et propter leges civiles in transactione religionis anni 1672. praescriptas, matrimonii Catholicorum cum muliere acatholica assistere atque tanquam inviti audiant duntaxat utriusque conjugis consensum, veruntamen abstineant omnino a precibus recitandis, a Benedictione impertienda et ab omni alio Ecclesiae ritu adhibendo.“ His concordat Breve Pii VIII. de 19. Martii 1830 ad Archiepiscopum Coloniensem et caeteros Episcopos.

In licitis ejusmodi matrimonii an adhibenda Assistantia activa et in quo consistit haec? Notandum est, ritum nuptialem quem praescribit hodierna Agenda Coloniensis, multum differre a ritu, quem habet Rituale Romanum Pauli V. et Benedicti XIV. et etiam Dioecesum Moguntin. et Trevirens. In nostro enim rituali post Benedictionem annuli nuptialis, quacum actio incipit,**) statim sequitur Benedictio Sponsi et Sponsae

*) Instructio apostolica pro ducatu Clivensi data 15. Junii 1793.

**) Idem ordo sic habetur in Agenda Ferdinandina Coloniens. de anno 1637. A in Antiquo Rituali Wormatiensi. In exteris Germaniae ritualibus, quorum plurimo habes, semper ordo Romanus praescribitur.

antequam eonsensus utriusque sit datus et a Parocho per formulam: *Et ego tanquam minister Dei matrimonium per vos contractum confirmo* acceptatus. Benedictio igitur contra ordinem in aliis ritualibus praescriptum praecedit actui nuptiali. Alter in Rituali Romano. Postquam enim Parochus juxta Rituale Roman. utrumque singillatim de consensu interrogavit, jubet eos in vicem iungere dextras et dicit: *Ego conjungo vos in matrimonium in nomine Patris etc.* Tunc sequitur Benedictio Annuli et dato annulo pergit Parochus: Confirma hoc Deus quod operatus es in nobis. A templo sancto tuo, quod est in Jerusalem. Kyrie eleysion etc. Post nonnullos versiculos sequitur Oratio: *Respice quaeumus Domine, super hos famulos tuos: et institutis tuis, quibus propagationem humani generis ordinasti, benignus assiste, ut qui te auctore junguntur, te auxiliante serventur. Per Christi D. N. amen.**) Tandem adjicitur haec Rubrica: *Iis expletis, si benedicenda sint nuptiae, Parochus Missam pro Sponso et Sponsa, ut in Missali Romano celebret.*

Idem Ordo observatur in Agenda Moguntina de anno 1703. praeterquam quod post expressum et a Sacerdote communia formula approbatum utriusque consensum praescribatur: „Data stola ad manus sponsae, introducat eos in Ecclesiam, cum versiculo: *Dominus custodiat etc.* — Post finem Missae, contrahentes ante altare se inclinent; et si sponsa fuerit virgo **), non curando, si sponsus bigamus fuerit dicat Sacerdos Psalmum: *Beati omnes etc.* una cum quibusdam versiculis et oratione: *Creator Coeli et terrae, qui primos parentes etc.*“ Post lectum Evangelium Joannis sequitur Rubrica: „Deinde super virginem et sponsum detur benedictio in hunc modum:

Deus Pater †, Deus Filius †, Deus Spiritus † sanctus,

*) Nulla sane benedictio solemnis in his omnibus Ritualis Romani continetur, et peragi sine ullo dubio possunt, licet alias matrimonii solamnitas vetita sit. Iia Benedictus XIV. Institut eccles. 80

**) Ex hoc concludere licet quod sequens ritus pro benedictione sit habendus.

trinus et unus vobiscum sit et ipse conjungat vos impleatque benedictionem suam † in vobis: Crescite et multiplicamini et replete terram: et benedictio Dei omnipotens Patris et Filii et spiritus s. descendat super vos et maneat semper. Amen.“

In Rituale Trevirensi sequens ordo observandus praescribitur: Primo interrogatio consensus utriusque partis, dein benedictio annuli, tandem conjunctio sub formula consueta: *Et ego matrimonium per vos contractum confirmo etc....* Concluso sic actu nuptiali pergit Rubrica: „Si nuptiae sint benedicenda, videlicet si sponsa fuerit virgo, non curando, si sponsus sit bigamus, Parochus versa facie ad sponsos coram eo interim flectentes, dicit sequentem Psalmum, Collectas et Evangelium. Psalm 127. *Beati omnes qui*“

Celebratio igitur matrimonii per assistentiam activam valde simplex est juxta Concilium Tridentinum et Rituale Romanum, Sess. enim 24. C. 1. Decret. de Reform. matrim. habet Tridentinum: „Si nullum legitimum opponatur impedimentum, ad celebrationem matrimonii in facie Ecclesiae procedatur; ubi Parochus, viro et muliere interrogatis, et eorum mutuo consensu intellecto, vel dicat: *Ego vos in matrimonium conjungo in nomine Patris et Filii et Spiritus S.* vel aliis utatur verbis juxta receptum uniuscujusque provinciae ritum.“ — Ex his perspicue apparet, quod solemnis vel intra vel extra Missam nuptialis benedictio minime includatur in assistentia activa. Addit enim statim Tridentinum: Praeterea eadem S. Synodus hortatur, ut conjuges ante benedictionem sacerdotalem in templo suscipiendam, in eadem domo non cohabitent, statuisse benedictionem a proprio parocho fieri. Et quidem id sine dubio hac ex causa, quia benedictione sacerdotali christianum sanctificatur conjugium.

Juxta antiquam Ecclesiae Romanae disciplinam, sicut in secundis nuptiis benedictio fuit prohibita, ita etiam si sponsa fuerit notorie corrupta aut gravida aut ante contractum matrimonium modo pepererit, imo etiam si sponsus non fuerit virgo, E. g. si concubinam habuerit. Hoc testatur non uno

in loco Caesarius Arelatens, vel quisquis est Auctor. Sermo-
num 288 et 288 in Appendice Augustiniana Tom. V. p. 480 ubi
ait: „Concubinatus in tantum grave peccatum est, ut in ci-
vitate Romana, qui voluerit uxorem ducere, si se vinginem
non esse cognoscit, ad accipiendam benedictionem nuptialem
venire penitus non praesumat. Etiam videte, quam durum
sit, ut cum illa, quam optat ducere, benedictionem non mer-
eatur accipere.“ Negata sic benedictione illi contraheutes
poenitentiae subjiciebantur, ut Buehardus Wormatiensis in de-
creto *) refert: „Virgines, quae virginitatem suam non cns-
todierint, si eosdem, qui eas violaverint, maritos acceperint,
post pœnitentiam unius anni reconciliantur.“ **) Haec dis-
ciplina in pluribus Germaniae dioecesis vigebat usque ad
ultimam aetatem. In Ritualibus enim Moguntino, Wirceburgensi,
Trevirensi aliisque seculi XVI. praescribitur: „Si
sponsa non fuerit virgo notorie, precatio sicut in nuptiis
bigamorum fiat.“ Idem observabatur, si Sponsa prius alteri
fuerit desponsata fidemque fregerit.“ Eis qui rupta fide
Sponsaliorum, matrimonium cum aliis contrahunt, non detur
benedictio nuptialis.“ Ita Synodus Trevirensis de anno 1310.
Cap, 80. †)

Assistantia proinde activa caret, si accipias annuli bene-
dictionem, omnibus solemniiis nuptialibus, quae communiter
ita referuntur a nostris Theologis et Archaeologis ††) 1) Sa-
cerdos sponsis aolemnem benedictionem impertitur; 2) Pro iis
offert Missae sacrificium; 3) Velamine obnubuntur; 4) Vitta
quae partim candida et partim purpurea sit, junguntur;

*) Libr. IX. Cap. 14.

**) Etiam tempore vétito, in adventu vel Quadragesima benedictio
solemnis sub gravi peccato prohibetur, ut multis probat Bene-
dictus XIV. Institutione eccles. 80, quod in dioecesis germanicis
an observetur, plane nescio.

†) Concilior. histor. Part. VI. p. 403.

††) Conf. Casp. Juenin. Commentar. hist. dogmatic de Sacramentis
diss. XI. quest. 5. pag 681. edit. venet.

5) Sponsus sponsam donat annulo, quem sacerdos prius benedixerit; 6) Vaariis precibus conjugium receus contractum Domino commendatur; 7) Sponsus et Sponsa a Sacerdote monentur, ut honeste ac Christiane se gerant in usu reliquisque matrimonii effectibus.

Conveniunt autem Theologi, ut, sicut hodierno usu obnubilatio et coronatio sponsae neque ad essentiam contractus neque ad ratihabitionem ecclesiae stricto requiritur, sed tautum ad Solemnitatem publicam, ita etiam benedictio sacerdotalis, ad quam postulandam jus in matrimonii mixtis non habet pars catholica, quia Ecclesia omni in casu semper abhorret ab ejusmodi conjunctionibus.

Quo tandem in loco praestanda haec assistentia activa? Liceat mihi hic iterum recurrere ad antiquam disciplinam, juxta quam nupturientes ante valvas vel fores Ecclesiae sive etiam in ingressu aut atrio ejus expectabant Sacerdotem, qui superpelliceo et stola alba indutus ibidem primo consensum eorum matrimonialecm exquirit et acceptat, deinde eos conjungit communi formula: *ego vos conjungo* etc., et benedicto annulo sponsam solemniter introducebat in templum vel ante Altare, ut intra vel extra Missam benedictione nuptiali cum sponso consecraretur et sanctificaretur. Hic ordo, cuius multa praebent ex antiquis ritualibus documenta clarissimi Martene et Zaccarias, viguit adhuc saeculo sexto decimo exeunte in plurimis Belgii et Germaniae dioecesibus. Rituale Leodiense inter alia sic habet: „Ante templum vel circa ejus ingressum ut consuetudinis est, constituti Sponsus et Spona aspergentur a ministro Sacramenti stola, superpelliceo vel Alba ornato aqua lustrali cum hac precatiuncula, *Aspergat vos* etc. Dein factis interrogationibus benedictoque annulo pastor tanquam minister Sacramenti, utriusque apprehensas dexteras, prominente parte dextra stolae colligabit, et deinde hoc modo cum signo crucis invocata Ss. Trinitate dicet: *In nomine P. et F. et Sp. inchoetur mysterium?* Contracto sic ante templum matrimonio sequitur in Ecclesia be-

nedictio et Missa. Eundem ordinem habent Rituale Yprense de anno 1576 et Mechliniense de anno 1589 in quibus etiam constanter Sacerdos *minister Sacramenti* matrimonii dicitur. Rituale sive Agenda Moguntin. Archiepiscopi Wolfgangi de anno 1599. ita habet pag. 203.“ Ubi matrimonio in facie Ecclesiae jungendi sunt, ad fores Ecclesiae pervenerint, sacerdos stola et superpelliceo vestitus, in foribus templi consistens ad eos conversus, exhortationem faciat in hunc finem. Post talem exhortationem sacerdos vernaculo sermone inquirat nomina contrahentium, deinde appellat primo sponsum vulgari sermone, dicens: N. Ist es nun dein freyer ungedrungener Wille und wohlbedacte Meinung, diese N. gegenwärtig für dein eheliche Hausfrau anzunehmen? Respondeat. Ja etc.... Utroque affirmante jungat manus amborum dextras, et ubi consuetudo est, annuli traditione copulet eos, dicens: *Ideo matrimonium per vos contractum confirmo* etc. Postremo asperget eos aqua benedicta et data stola ad manus Sponsae, introducat eos in Ecclesiam, cum versiculo: *Dominus custodiat* etc., ubi missa celebrata benedictio detur nuptialis,

Tridentinum concilium. ubi de contrahendo coram parrocho et duobus testibus matrimonio agit, *de loco* nihil constituit, benedictionem tamen *in templo* suscipiendam esse praecipit. Eum vero postea Rituale Romanum Pauli v- anno 1614. editum simpliciter praescribit: „Parochus matrimonium celebraturus... *in Ecclesia* superpellico et alba stola indutus... de consensu in matrimonium interroget utrumque singillatim in hunc modum sermone vulgari; N. *vis accipere* etc. Mutuo igitur contrahentium consensu intellecto, sacerdos jubeat eos invicem jungere dexteras, dicens: *Ego conjungo vos* etc.“, ritus forsitan mutatus et abrogatus est, ante fores Ecclesiae contrahendi, quia plerumque Germanicarum Ecclesiarum Rituale Romanum ritum suscepserunt certis sub modificationibus, et inde etiam generaliter caverunt, ne matrimonia extra Ecclesiam contrahantur. Veruntamen id de pure catholicis matrimoniis est intelligendum, aliter utique de ~~Diec~~ mixtis.

enim cautiones adsint requisitae, licet dispensatio obtenta sit apostolica, tamen nunquam Romana sedes concessit, ut ejusmodi matrimonia, ipsa in Ecclesia, etiam tantum sub assisentia Parochi activa, contraherentur, ut inde omnes plane intelligent, sunt verba rescripti apostolici *), apostolicam sedem hujusmodi connubia vehementissime aversari.“

Igitur „matrimonia haec, rescripsit Archiepiscopus Mechliniensis ad Imperatorem Josephum II. anno 1782. — celebrentur eadem prorsus ratione, ut illud Henriettae Galliae Principissae, quae post obtentam prius dispensationem pontificiam, matrimonio juncta fuit cum Carolo I. Angliae Rege in praesentia Ludovici XIII. et hujus Aulae, sine nuptiali benedictione et ad portam duntaxat Ecclesiae! Parisiis. Haec contrahendi forma, penes quam omne id, quod e praescripto Concilii Tridentini essentialiter requiritur, observabitur, non impediet, quominus matrimonia sic inita valida sint, et proles quoque legitimae; nee privati fundate conqueri poterunt, dum cum Principissa Galliae et Rege Angliae ad libellam collocabuntur“; **) et antea plerumque matrimonia omnia ita contrahebantur. Si tamen forsitan ejusmodi assistentia ante fores Ecclesiae, quia in desuetudinem abiit, +) delicatis hisce diebus minus honesta videtur aut plane offensiva et odiosa, eligenda proponitur Sacristia; et si haec etiam respuitur et ipsa Ecclesia desideratur, fiat ad praecavenda majora mala, sed non accensis cereis et omissis caeteris Solemiis.

Quo in ornatu huic assistat Parochus matrimonio? — Cum assistit ut *Parochus*, et Rituale Romanum prescribit, quod sit superpelliceo et stola indutus comitemque

*) Apud Roskovany Tom. II. pag 14.

**) Apud Roskovany Tom. II. pag 69.

+) In aliquibus dioecesisibus ejusmodi ante fores conjunctio post Concilium Tridentin. prohibita fuit. Sic in Dioecesi Augustana quae-dam instructio de 17. Decembr. 1688. habet: „Sponsi non conjungantur ad portam Ecclesiae.“

habeat Clericum cum superpelliceo, putamus, in eodem ornatu ecclesiastico peragendam esse etiam in mixtis matrimonii assistentiam. Doctissimus Prosper Lambertini, sive Benedictus XIV., cum in Institutione citata 80. explicavit Rubricas Romani Ritualis de matrimonio, concludit: „Nulla sane benedictio solemnis in his omnibus continetur, et peragi sine dubio possunt, libet feriarum temporibus matrimonium fiat. Id praesertim ex eo comprobatur, quod haec omnia, quae superius explicavimus, permittuntur in cele randis secundis nuptiis, quae tamen solemnis benedictione carere debent, quod etiam praecipitur in Rituali Romano.“ Si enim hisce matrimonii omnibus cautelis instructis assistere, licet Parocho ut ministro Dei aut Ecclesiae, mea saltem opinione etiam assistere potest in ornata ecclesiastico, sive in eo, qui alias ordinarius est in ejusmodi functionibus.

§. 12.

Quaenam ex hucusque allatis et disputatis pro conformitate et reformatione praxis parochialis resumenda sint corollaria, facile quisque intelligere potest. Sane matrimonium teste apostolo magnum est Sacramentum in Christo et Ecclesia, sancte igitur quoque tractandum esse nemo negabit, et multo sanctius consideratusque a nobis, quam ab iis, quibus erronea opinione non est Sacramentum sed tantum contractus civilis precibus Ministorum sacratus, quare et omne illud praecavendum est, quod Sacramenti dignitatem aut minuere aut prostituere aut profanare potest; nihil agendum, per quod actio nuptialis catholica, quae est sacramentalis, assimiletur et aequiparetur nuptialibus contractibus Acatholicorum, abstinentiumque tandem ab omnibus, quae Sancta Ecclesia aut Romani Pontifices tanquam inhonesta et aliena et profana repudiarunt et prohibuerunt. Praxis omnis, licet antiqua sit et communis, si non consentiat legibus Ecclesiae sacrisque canonibus aut constitutionibus Pontificum, corrumpela potius est dicenda et abusus.

1. Concludendum igitur est, in futuro a nemine unquam Parochorum benedicenda esse beedictione solemni vel extra vel intra Missam matrimonia mixta.
2. Sed si omnes adsint cautiones, quas inter et dispensatio pontificia merito numeratur, assistendum iis est assistentia activa, quam describit Benedictus XIV.
3. Hae si deficiunt, tantum assistentia passiva praescribitur et sufficit ad Valorem conjugii.
4. Semel coram ministro protestantico inito, ab eoque tanquam ordinato Ecclesiae ministro benedicto conjugio mixto, nunquam licet illud benedictione catholica aut assistentia activa recopulare quoniam id non tantum otiosum et superfluum sed nostrae Ecclesiae ejusque sacris functionibus injuriosum, nobis tanquam veris Christi ministris et dispensatoribus mysteriorum fidelibus maxime indignum nec non genuinis catholicis scandalosum et non genuinis fraudulosum. Satis.